

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-toj w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6, za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie

Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach kwartalnie kor. 12. Za nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca wurazową wysyłkę dziennie dopłaca się 60 hal. miesięcznie Zmiana adresu: 40 hal. Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Tel. Nr. 19

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JOZEFĄ RÓGOSZĄ

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

Osobna prenumerata na wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w miejscu z odnośnikiem do domu koronę.

Numer połudn. 10 hal. wieczorny 4 hal. Liście pieniężne przekazywać prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji w państwie niemieckim. Reklamacje

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, ród ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal. skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, Pasaż Hausmanna w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schleri, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Com, w Budapeszcie Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Treviso, F. Jonez & Cie.

Nr. 390

Kraków, czwartek 27 sierpnia 1908 r.

Rok XVI.

Bankructwo socjalizmu.

Pani Róża Luksemburg, słynna róża jerychońska polskiego (?) socjalizmu, która zresztą stosownie do okoliczności, występuje jako żydówka, Polka lub nawet Niemka, — ogłosiła obecnie gwałtowną krytykę działalności polskiej partji socjalistycznej pod zaborem rosyjskim. Krytyka pochodząca ze źródła tak niepodjezranego zasługuje ze wszech miar na uwagę.

„Wojna partyzancka opryszków, — pisze pani Luksemburg, — przeciw własności prywatnej pomieszała się z walką klasową robotników przeciw ustrojowi społecznemu i politycznemu“, a „metody łajdakię proletariatu ziewały się z akcją proletariatu rewolucyjnego“. Stwierdza, że „na ławie podsądnych w sądzie wojennym, w celach więziennych, na szubienicy niepodobna rozróżnić dziś rewolucjonisty od łotrzyka, który padł ofiarą swej niezręczności przy łowieniu ryb w mętnej wodzie i który bez drgnienia wymierzył łufę brąninga w pierś ludzką, aby zabrać „36 rb. gotowizną“.

Zdaniem pani Luksemburg to „bezprzykładne w dziejach rewolucji pomieszanie obozów — bandytyzm pod flagą rewolucji, lumpen-proletariat pod flagą socjalizmu — zmieniło całkiem charakter dramatu, odgrywanego się dziś w kamiennych murach łódzkich i warszawskich kazamat. Nie tylko szeroka struga krwi, ale i błota spływa ze stoków Cytadeli. Przerazająca demoralizacja w szeregach więźniów, zdrada i zaprzeczenie sumienia, stając się objawem powszednim, rządzą na sądzie wojennym i w grobowej ciszy kaźni sceny z przedpiekła: wczorajszych „bojowców“, wskazujących dziś z lodowatym cynizmem tuziny swych towarzyszy, wczorajszych zdrajców, wrzucanych do celi ich własnych ofiar na rozszarpanie, rozpaczliwe usiłowania samobójstwa, żałujących swego upadku.

Rezultatem tego wszystkiego jest odraza i przygnębienie, jakie musi budzić cały ten ponury obraz. Ale pani Luksemburg nie napisała swego artykułu tylko po to, aby stwierdzić tę odrazę i to przygnębienie. Wytacza ona jeszcze formalny akt oskarżenia stronnictwu P. P. S. ze „taktykę rewolucji doprowadziło do zupełnego pomieszania z praktyką opryszków“, a to wskutek „czysto mechanicznego pojmowania środków rewolucji i stąd przeceniania technicznych narzędzi walki, zasobów pieniężnych i broni“. Wspecjalizowanie „techniki bojowej“ musiało obniżyć moralny i umysłowy poziom wśród szeregów „bojowców“. „Ze wśród ludzi, których jedynym rzemiosłem rewolucyjnym stało się ograbianie kas i napady z rewolwerem w rękę, którzy zaprawiani byli do igrania z życiem ludzkim własnym i cudzym, na chłodno, w pojedynkę, powstać musiał cynizm i deprawacja moralna, że po grabieżach dla partji, nastąpić musiały grabieże na własny rachunek bojowców, a po lekkomyślnej fanfaronadzie wysrubowanego bohaterstwa, aż nazbyt często upadek moralny wobec widma szubienicy, strach i zdrada,

to przewidzieć musiał każdy, kto umiał rozróżnić smutną arlekinadę anarchizyczną od dramatu dziejowego proletariackiej walki klasowej.“ „Odrażający dramat ofiar obłędu politycznego zdolen wywołać tylko pomieszanie pojęć i zwątpienie w kołach ludowych.“

Pani Luksemburg nie ograniczyła się jednak do scharakteryzowania sromotnego upadku tej haniebnej pseudorewolucji. Poszukując powodów tej strasznej kompromitacji socjalizmu, znalazła je z radością w... nacjonalistycznych pierwiastkach programu P. P. S.!

Te nacjonalistyczne pierwiastki, mieszczą się chyba w nazwie partji, bo w jej działaniu nie odgrywały żadnej roli, a jeśli kiedy socjaliści wystawili sztyld patriotyzmu dla obalamienia mas ludowych, to te hasła narodowe unurzali zawsze w mętach sromotnej zbrodni...

Nie nacjonalizm oczywiście doprowadził rewolucję do bagua bandytyzmu, ale popchnęła ją tam chytrze i świadomie żydowska międzynarodówka, która umiała doskonale wyzyskać i spożytkować ślepy fanatyzm, zarozumiałość i brak rozumu politycznego socjalistycznych przywódców. Jak dotąd skorzystali z rewolucji Niemcy, paraliżując przemysł Królestwa, skorzystał z niej rząd, który uzyskał doskonały pretekst do ponownego pastwienia się nad nieszczęśliwym krajem. I tak jeszcze raz pokazało się, że rewolucyjny socjalizm jest najlepszą ostoją reakcji i najbardziej niebezpiecznym wrogiem polskich narodowych interesów. A czy ten socjalizm nazywa się od parady polskim, czy jak chce pani Luksemburg i jej współwyznawcy międzynarodowym, skutek dla nas jest zawsze ten sam, płacimy wszystkie koszty roboty socjalistycznej i z największym wysiłkiem dźwigamy się z ciężarów, jakie nam socjalizm zadaje...

„Misjonarze“ hakatyzmu.

Pruska hakata nie przebiera w środkach. Pogromcy działwy poznańskiej, katowanej za polski pacierz i autorowie rozbójniczej ustawy o wywłaszczeniu, występują obecnie w roli „misjonarzy“, mających „nawracać“ Polaków na protestantyzm. Niedawno pisaliśmy o powstaniu w Kępinie „Towarzystwa ewangelizującego“ i jego odezwie. Jak się okazuje był to dopiero pierwszy krok planowanej akcji hakatystów dążących nie tylko do zgermanizowania, ale i do sproutantyzowania Polaków. Jak donoszą pisma wielkopolskie, w Berlinie powstał obecnie „Komitet dla misji między Polakami“, który w przyszłą niedzielę urządza w Berlinie zebranie dla Polaków. Jak zapowiada ogłoszona odezwa, na zebraniu temu wystąpi „misjonarz“ protestancki z Poznania p. I. Petrasch, który będzie przemawiał w języku... polskim. Jak widzimy, gdy chodzi o protestantyzację, wtedy wolno na publicznych zebraniach mówić po polsku, chociaż Polacy nie stanowią w Berlinie 60 procent ludności, co według nowej ustawy o stowarzyszeniach ma być

koniecznym warunkiem do urządzania polskich zgromadzeń.

Odezwa „Komitetu“ nie tylko zaprasza Polaków do wzięcia udziału w tem polsko-hakatystyczno-protestantyzycyjnym zebraniu, lecz zawiera prócz tego niezmiernie charakterystyczne wywody.

„Nie wszystkim wiadomo — czytamy w tej odezwie — że w dawnym Królestwie Polskim przed mniej więcej 400 laty otwarto na oścież wrota Ewangelji i że nauka ta krocie miała zwolenników. Jednakże posiew ten boskich prawd zniszczono po części krwawo przez wpływ wdzierających się Jezuitów, za pomocą podstępny i gwałtu (!) Szlachetnych świadków ewangelickich wygnano z kraju, drugich więziono, innych umęczono (?). Od owego czasu naród polski popadł znów w rzymski katolicyzm i z wyjątkiem niewielkich resztek służy mu ślepo i fanatycznie. Wskutek nieszczęsnego wpływu liczego a silnego duchowieństwa znajduje się naród katolicki, tak bardzo religijnie usposobiony w poddaństwie (!) rzymskim i nie zna drogi do światła i życia, do prawdziwej wolności. A dzieci Boże w Niemczech, które zajmują się misją pomiędzy wszystkimi szczepami ojczyzny i służy swe wysyłają do pogan za morze, zapomniały (!) prawie zupełnie o Polakach, których 3 — 4 miliony mają w swoim centrum, albo też przypuszczają, że tu robotą misyjną jest za trudna lub może daremna. Teraz uznał nas Pan za godnych (!) byśmy dzieło misyjne pomiędzy tym narodem podjęli. Zesłał nam br. I. Petrascha, pierwszego polskiego misjonarza w Niemczech.

Od dwóch lat rzuca on posiew między ludem, znosi prześladowanie, ale ma tę radość, że teraz już tu i ówdzie pytają i siedzą Polacy na serjo za prawdą. Mimo nienawiści duchowieństwa otwierają się tu i ówdzie drzwi dla ogłoszenia ewangelji, pisma w języku polskim chętnie bywają czytane i z różnych okolic rozbrzmiewa wołanie: Chodźcie do nas i pomóżcie nam. Ktokolwiek chce przystąpić do bundu misyjnego, niechaj się zgłosi do misjonarza I. Petrascha w Poznaniu, tak samo, kto traktaty, części biblii itd. rozpowszechniać chce między Polakami. Kto zaś przyczynił się pragnie datkami pieniężnymi, niechaj je wysyła do kanzdziej Rob. Drewsa w Poznaniu O. 5, ulica Bulowa 5. Bóg, Pan nasz, niech pracy naszej między polakami pobłogosławi i wybawi (!) wielu jeszcze z tego narodu.“

Nie wiadomo, co bardziej podziwiać w tej odezwie: czy bezczelność czy też obłudę hakatystów. Apostołowie gwałtów, ucisku i bezprawia chcą „nawracać“ katolików i „uwalniać“ Polaków z „poddaństwa rzymskiego“. Zbyt jaskrawo jednakże w tej „misjonarskiej“ akcji występują pazury hakatystyczne, aby lud polski dał się w błąd wprowadzić! Pozna się on niewątpliwie na pruskich „misjonarzach“ którzy nie zawahali się swe zbrodnicze zakusy tępieli wobec Polaków pokrywać płaszczem „religijnej“ propagandy.

Po zwycięstwie Mulej Hafida.

Marokko ma tedy nowego sułtana. Prezydent do tronu Mulej Hafid, brat prawowitego sułtana Abdul Azisa zadał swemu rywalowi ostateczną porażkę i stał się jedynym władcą tego kraju. W ten sposób skończyło się trwające przeszło rok panowanie dwóch sułtanów w Marokku: w północnej części kraju Abdul Azisa i w południowej Mulej Hafida, który zdołał opanować dwa największe po Tangerze miasta: Fez i Marakesz. Niezbyt pochopny do walki i jak się zdaje liczący na pomoc Francji Abdul Azis zdecydował się wreszcie wystąpić i zaczął wyruszyć na Marakesz. Bitwa rozstrzygająca rozegrała się w okolicy Kelon, miejscowości oddalonej o 50 kilometrów od Marakeszu, gdyż i Mulej Hafid wyszedł na spotkanie przeciwnika. Abdul Azis poprowadził ze sobą kolumnę silną, dobrze uzbrojoną, ale pozbawioną wszelkiej dyscypliny wojskowej. I ten brak dyscypliny w połączeniu z dezercją kilkunastu oddziałów wojska, oraz całym szeregiem nieszczęśliwych wypadków stał się przyczyną klęski Abdul Azisa, która położyła kres jego panowaniu.

„Mahalla“ Mulej Hafida, sformowana przez ważnie z ludzi plemienia Andżera, zaopatrzona w liczną kawalerję i dowodzona przez szefów Si Aissę i El Głanęgo odniosła stosunkowo bardzo łatwe zwycięstwo, bo zaraz w początkach bitwy naczelnicy plemion Szemja i Makdera, które dochowały wierności Azisowi, poszły w rozsypek, inne szczypty przeszły na stronę nieprzyjacielską, a w dodatku pękać zaczęły z niewiadomych przyczyn działa Azisa, szerząc w nieobitkach panikę nieopisaną. Sułtanowi udało się zbiedz z pola bitwy i schronić się do Casablanki, ale jego ostatnia stawka o tron jest stracona.

Na wiadomość o zwycięstwie Mulej Hafida pod Marakeszem, obwołano go także sułtanem w Tangerze. Notable miasta zebrał się w meczecie celem narady nad proklamacją, a dawny minister wojny Abdul Azisa protegowany Anglii, El Menhebi, uczestniczył w zebraniu jako przedstawiciel Mulej Hafida. El Menhebi za radą posła angielskiego wyraził życzenie, aby proklamację na dwa dni odroczyć i Abdul Azisowi dać czas ogłoszenia abdykacji. Ale notable uchwalili, aby El Menhebi z

El Gebbasem, obecnym przedstawicielem Abdul Azisa w Tangerze, udali się do ambasadora francuskiego Regnaulta i poprosili o pozwolenie ogłoszenia Mulej Hafida natychmiast sułtanem. „Matin“ donosi, że p. Regnault nie omieszkał spełnić życzenia delegatów, tak, iżby właściwie proklamacja nowego sułtana nastąpiła pod auspicjami Francji. Atoli według agencji Havasa Regnault oświadczył delegatom, że kwestja dynastji jest wewnętrzną sprawą Marokka i on się do niej nie miesza. Przyjął tylko zapewnienie, że porządek będzie zachowany. Ta wersja brzmi prawdopodobniej.

Zwycięstwo Mulej Hafida i ucieczka prawowitego sułtana stwarza również pewne komplikacje i w sytuacji międzynarodowej. Jak wiadomo sułtan Abdul Azis był popierany przez Francję, natomiast Mulej Hafid szukał oparcia u innych mocarstw, a zwłaszcza Niemiec, które potajemnie wspomagały pretendenta w jego zamiarach. Jakie będzie w tej sprawie stanowisko rządu francuskiego, trudno na razie przewidzieć. Uznać Muleja Hafida znaczyłoby skapitulować przed Niemcami i oddać im złote jabłko Maroka, za które już tyle kwi francuskiej przelano. Z drugiej strony dalsza obrona Abdul Azisa wymagałaby rozpozeczenia działań wojennych, które wskutek opieki niemieckiej nad Mulejem Hafidem mogłyby się zmienić w długą i mozolną wojnę, a w dodatku przekraczałyby ramy przyznanych Francji przez konferencję algeciraską przywilejów. Położenie Francuzów jest zatem bardzo kłopotliwe.

Według ostatnich depesz, rząd Rzeczypospolitej zamierza rozpocząć akcję dyplomatyczną w celu rozszerzenia swoich kompetencji w Marokku. Jednocześnie donoszą, że francuski generał Liautey sformował armję w sile 4.000 ludzi i wkroczył do kraju Tafilelt, zwanego „Spizarnią Maroka“.

Fakt ten dowodzi, że rząd francuski nie myśli na razie, pomimo irytacji współzawodników niemieckich, wyrzec się polityki dotychczasowej i bronić będzie nadal swoich placówek na terenie marokańskim. Zdaje się, że ugrupowanie mocarstw europejskich w tej sprawie nie ulegnie zmianom poważnym i nie ułatwi zwycięstwa polityce berlińskiej.

Zresztą, kto znał ją bliżej, wiedział, że to złudzenie nie posiada właściwych realnych podstaw. Kto znał ją bardzo blisko, ten się uśmiechał ironicznie, kiedy ujrzał na jej twarzy majowy rozkwit, i kiwał głową, szukając w wyrazem świadomego politowania nowej wyróżnionej ofiary.

Do tej ostatniej kategorii znajomych należał według szerzonych o nim wieści, Staś Dolski. Ten chociaż się rzadko bawił w psychologję, a jeszcze rzadziej interesował się psychiczną stroną kobiet, które los, przypadek, czy własny artyzm stawiały na jego drodze, miał jednak o pani ministrowej oddawna ustalone i niezmiennie zdanie, które w chwilach podniecenia zwykł był wyrażać w sposób następujący:

— Na jej uśmiech składają się trzy czynniki: zaboreczy egoizm, połączony z rozpaloną imaginacją i brakiem temperamentu.

— Skąd ty to wiesz, Stasiu? — pytano go zwykle w takich razach.

— Sparzyłem się na imaginacji, — wyznawał, zapijając to wyznanie winem. I po swemu dyskretny nawet pod wpływem trunku rozpoczynał dla odwrócenia uwagi szczegółowy opis wszystkich mniej więcej ukrytych wdzięków lub braków pani ministrowej.

Na tym opisie zatrzymywał się zwykle potok wymowy Stasia. Ludzie bardziej rzeczy ciekawi, próżno starali się coś więcej od niego wyciągnąć; dziwnym trafem bywał on zwykle w takich chwilach najzupełniej niepoczytany od nadmiernych libacji, a zestawienie jego beznadziejnej nietrzeźwości z interesującym go przed chwilą przedmiotem nasuwało mimowolne pytanie: czy Staś mówił tak wiele o pani ministrowej, że był nietrzeźwym, czy też może tracił przytomność od zbytowego mówienia i rozmyślania o niej?

OD ADMINISTRACJI.

Wobec kończącego się miesiąca prosimy Szan. naszych Prenumeratorów o rychłe odnowienie przedpłaty, celem uregulowania nakładu dziennika.

Prenumerata wynosi:
na prowincji, kwartalnie kor. 8., mies. K. 2.70
w mieście „ „ 6., „ „ 2.—

Za odnośnienie dopłaca się 40 h.
Nowoprzystępujący abonenci otrzymają bezpłatnie początek wychodzącej obecnie powieści:

„WIDMO ZBRODNI“
oraz za nadesłaniem 40 h. na portorym
MABY GARNIZON
powieść osnutą na tle życia garnizonowego w Niemczech.

Za pośrednictwem Administracji nabyć można również nadzwyczaj zajmujące i pouczające książki jak:

„Tajemnice powodzenia w życiu“ Cena K. 1.50
z przesyłką pocztową K. 1.70.

„Śmierć ciała, nie jest śmiercią duszy czyli umarli żyją“ cena K. 1.20 z przesyłką K. 1.40.

Wyjeżdżających do kąpiel prosimy o podanie wyraźnego adresu z dołączeniem 40 hal za każdorazową zmianę tegoż.

KRONIKA.

PRECZ Z TOWAREM PRUSKIM.
KUPUJCIE TYLKO U CHRZEŚCIJAN!

Kraków dnia 27 sierpnia 1908 r.

— **Kalendarzyk kościelny.** Dziś, we czwartek Przeniesienie św. Kazimierza i Józefa Kalasantego; w piątek Matki Boski Częstochowskiej i Augustyna biskupa wyznawcy, doktora Kościoła

Do uszów Zygmunta, którego zresztą sprawa ta interesowała mało, dochodziło niegdyś, że Dolski w swej wczesnej młodości był szalenie rozkochanym w ministrowej. Przypominał sobie nawet, że przebąkiwano coś niecoś o zgubnym wpływie, jaki ta miłość wywarła na młodym jeszcze wówczas chłopcu.

Zygmunt tego rodzaju ploteczki przyjmował zwykle z pewnym sceptycyzmem. Wiedział, że zawarta w nich część prawdy, o ile wogóle istnieje, powinna być zredukowaną do minimum.

Jednakże, spotkawszy po raz pierwszy w Borowie panią Ubrańską, przyglądał jej się z tą ciekawością, jaką wzbudzają zwykle osoby, o których głośno po świecie i, chociaż poza Mają mało kogo dostrzegał, musiał przyznać w duchu, że pani ministrowa nie mogła być zaliczoną do rzędu kobiet obojętnych i że jej sława nie przerastała wiecznie młodej, a przedsięwziętej osoby.

Czy piękna pani wyczytała ten rodzaj zachwyty w oczach młodego narzeczonego, czy ją zainteresowało jego romantyczne małżeństwo, czy poprostu, mając szereg młodych ludzi do wyboru, wolała próbować sił tam, gdzie zwycięstwo wydawało się najtrudniejszym, a sukces najmilszym, dość, że od pierwszej chwili przyjazdu Zygmunta wytoczyła cały swój arsenał umiejętności, kunsztu i wdzięków, żeby podbić choćby na chwilę jutrzejszego małżonka Maji.

Tą ostatnią do przyjazdu Zygmunta interesowała się mało; Maja chora i małomówna, chociaż bohaterka chwili, nie wydawała jej się godną bliższego poznania, a do kobiet wogóle nie czuła nigdy sympatji.

(Ciąg dalszy nastąpi).

53) JAN OKWIETKO.

PRZED BURZĄ.

Nie było mu jednak sądzonem wrócić tak prędko, jak tego pragnął. Po drodze spotkał go los w postaci pani ministrowej, która z właściwym jej pici egoizmem, nie wnikając w chęci narzeczonego, wbrew jego woli zatrzymała go przy sobie i zmusiła do przedłużenia wycieczki.

ROZDZIAŁ XIX.

Pani ministrowa, jeśli wogóle lubiła cokolwiek, co się nie odnosiło bezpośrednio do jej ponętnej osóбки, to niewątpliwie lubiła młodzież. Jakimby nie był młody człowiek, zakochany, czy nie kochliwy; zajęty nią, czy też kim innym, przedstawiał on zawsze dla niej pewien eksperymentalny okaz, był godzien zastanowienia i zachodu.

W nim, jak w zwierciadle, przeglądała własne wdzięki, wrodzoną moc czaru, pielęgnowaną starannie i z umiejętnością. W postawie obszczonego przez siebie okazu, czytała, jak w otwartej księdze o tem, że pomimo coraz liczniejszych wiosen, świeżość jej trwa, że może rywalizować z młodą generacją rówieśnic, że tu, jak gdzieindziej, przejście jej jest jednym więcej zwycięstwem w umiejętności stoczonych jeszcze jednej utarczce.

Po takim zwycięstwie ciężar lat spadał na pewien czas, i pani ministrowa czuła się wtedy tak młodą, naiwną i dziewiczą, że to złudzenie udzielało się z łatwością jej otoczeniu i stwarzało koło niej atmosferę wiosny, majowego słońca i uroku świeżo pękających pączków.

Telegramy.

TRAKTAT ze SERBIĄ...

WIEDEN. „Correspondenz Austrja“ ogłasza komunikat o posiedzeniu przewodnictwa partji chrześcijańsko-społecznej, w którym wzięli udział ministrowie Ebenhoch i Gesmann. Przedmiot obrad stanowił traktat handlowy z Serbią. Postanowiono, aby członkom stronnictwa pozostawić swobodę głosowania w Izbie nad tym traktatem. Minister Ebenhoch zawiadomił, że z powodu wielkiego znaczenia traktatu, w swoim czasie zwrócił uwagę, iż ze względu na stanowisko agrarjuszy w tej sprawie, musi sobie zastrzedz decyzję co do dalszego zachowania się w tej sprawie.

Z ROSJI.

PETERSBURG. Dziennik „Utro“ donosi: Obiegają pogłoski, że minister wojny generał Roediger ma ustąpić z zajmowanego stanowiska. Miejsce jego objąłby generał gubernator warszawski generał Skallon, stanowisko zaś generał-gubernatora warszawskiego powierzono by zostało generał-adjutantowi Kleigelsowi, który piastował już w Warszawie urząd policmajstra.

LONDYN. Do „Daily Telegraph“ donoszą z Petersburga: Podczas nabożeństwa w wiejskiej cerkwi w jednej z miejscowości kraju nadbałtyckiego pop Jan Kronsztadzki uroczystie wygłosił „kłatwę“ na wszystkich „heretyków“. Pewna część pobożnych głośno przeciw temu protestowała. Jan Kronsztadzki nie zważając na protest, dopełnił do końca wygłoszenia „kłatwy“. Gdy Jan Kronsztadzki skończył kazanie, rzucił się na niego jeden z obecnych w kościele chłopów i chciał go zamordować. W kościele powstała wielka panika, podczas której kilka osób odniosło obrażenia. Jan Kronsztadzki zdołał uniknąć ciosów i odniósł tylko nieznaczne zranienia.

PETERSBURG. W związku z zamierzoną w roku bieżącym reorganizacją szkół średnich ministerstwo zwoluje w połowie września w Petersburgu zjazd dyrektorów wszystkich szkół średnich. Materiały zjazdu posłużą do opracowania projektów ustawodawczych, przygotowanych na jesienną sesję Dumy państwowej.

PO WYGNANIU BISKUPA ROOPA.

PETERSBURG. Car zezwolił na objęcie przez dziekana mińskiego, ks. Kazimierza Michalkiewicza rządów diecezji wileńskiej po wydalonym ks. Biskupie Roopie. Z objęciem władzy diecezjalnej, przywróceniu będą na swych stanowiskach również usunięci prałaci kapituły wileńskiej wraz z przywróceniem tejże kapituły funduszy i majątku wziętego w rządową opiekę.

WIELKI WYBUCH DYNAMITU.

NIZSZY TAGLI. (Pet. Aj. tel.) Onegdaj w nocy nastąpił wybuch w domu zamożnych właścicieli kopalni platyny Triuchowów. Zranione zostały dwie kobiety. Uszkodzone mury domu, w sąsiednich domach wibite szyby. Aresztowano trzech braci Triuchowów.

ROSJA WOBEC PETYCJI FINLANDZKICH.

PETERSBURG. Z okazji petycji finlandzkiego sejmu w sprawie zmiany sposobu bada-

nia sprawozdań o finlandzkich sprawach, piśsze dziennik „Rosja“ w artykule wstępnym: W tej nowej prośbie finlandzkiej widzimy charakterystyczny przykład, w jakim stopniu finlandzcy politycy nie chcą pojąć, że jeśli protestują przeciwko sposobowi składania sprawozdań w sprawie powszechno-państwowego znaczenia, to tem samem próbują naruszyć jednolitą administrację państwową i jednolity interes państwa. Przez podobne ofenzywne stanowisko ujawniają finlandzcy politycy dążenia do zboczenia z drogi realnej polityki. Takie stanowisko zawiera wprost wyzwanie. Radzimy finlandzkim kołom poważnie, by się nad swym postępowaniem zastanowiły.

FRANCJA WOBEC MULEJ HAFIDA.

PARYŻ. Tutejsze koła polityczne ze spokojem oceniają położenie w Marokku i uznają, że nie należy sprowadzać przedwcześnie wymiany zdań co do uznania Mulej Hafida, gdyż są przekonane, że państwo, które nie zajmie rezerwowego stanowiska, weźmie na siebie ciężką odpowiedzialność. Gdyby Mulej Hafid, który potrzebuje mocarstw, które podpisały akt w Algeciras, został zbyt wcześnie uznany, byłoby może za późno potem domagać się od niego gwarancji co do przestrzegania tych aktów, a państwa, któreby wystąpiły z inicjatywą uznania go jako sułtana, pod pewnym względem byłyby odpowiedzialne wobec tych mocarstw, które podpisały akt w Algeciras, za dalsze wypełnienie zobowiązań przez Marokko wobec Europy. Dlatego nie należy prejudykować wydarzeń. Z pewnego źródła zapewniamy, że zapatrywanie to jest zapatrywaniem wszystkich mocarstw.

WSTRZYMANIE REFORM w MACEDONJI.

SKOPLJE. Austro-węgierski doradca wojskowy podpułkownik Urbański, jako też stacjonowany w wilajecie kosowskim austriacki kapitan Zivkovic i porucznik Urban, udadzą się do monarchji na manewry.

Dzienniki tureckie z zadowoleniem stwierdzają wystąpienie na ucłop austriackich oficerów reformowych, jako też dotyczące komentarze europejskiej prasy, uważając to jako bezpośrednie następstwo zaprowadzenia konstytucji.

KONSTYTUCYA w TURCYI

LONDYN. Wobec depezy dzienników arabskich w Kairo do sułtana, aby doradził kedywowi nadanie konstytucji w Egipcie, polityczne koła angielskie stają na stanowisku, że nadanie konstytucji dla Egiptu może wyjść nie od sułtana, lecz tylko od rządu angielskiego, jako mającego protektorat nad Egiptem. Zarazem wypowiadają te koła pogląd, że Egipt nie dojrzał jeszcze do konstytucji.

KONSTANTYNOPOL. Wbrew poprzednim doniesieniom, w Albanji północnej panuje wielkie niezadowolenie z nadania konstytucji i odbywają się nawet przygotowania do zbrojnego oporu.

KONSTANTYNOPOL. Dzienniki donoszą z Anatolii, że tamtejsi muzułmanie grożą rzezią chrześcijan, którzy chronią się w piwnicach i studniach. Dzienniki zwracają uwagę rządu na ten stan rzeczy.

BUDAPESZT. Przy wyborach do rady gminnej w Mako upadła kandydatura prezydenta sejmu węgierskiego Justha, który otrzymał zaledwie 4 głosy. Cała lista partji niezawisłości upadła. Zwycięzcami są byli zwolennicy gabinetu Fejerwarego i socjaliści. W decydujących kołach partji niezawisłości panuje z tego powodu wielkie wzburzenie. Wybory dowodzą bowiem upadku popularności tego stronnictwa.

LONDYN. Sultan Mulej Hafid upoważnił korespondenta „Timesa“ do ogłoszenia, że się zgadza na akty z Algeciras i że obejmuje odpowiedzialność za długi poprzedniego rządu.

KURSA WIEDENSKIE.

Wiedeń, 26 sierpnia 1908.

	k. h.		k. h.
Akc. an. Z. kred.	681	Gal. karp. Tow. naft.	564
Węg. zakł. kred.	740	Oblig. węg. indemiz.	92 90
Anglobanku	294	Renta majowa	96 05
Unionbanku	543	Anstr. renta kor.	96 90
Länderbanku	435 50	Węg. „ „	92 85
Bankvereinu	515 75	56 i. listy t. kr. ziem.	99 40
Bodenkredit	10 60	4 ¹ / ₂ % „ Banku h.	95 85
Gal. Banku hipot.	569	4 ¹ / ₂ % „ „	110
Kolei państw.	690	5 ¹ / ₂ % „ „	93 75
„ połudn.	115 50	4 ¹ / ₂ % „ „ kraj.	94 40
„ Elbethal	451	4 ¹ / ₂ % „ „	100 75
„ Północnej	51 25	4 ¹ / ₂ % Gal. Obl. prop.	97 89
„ Czerniow.	560	4 ¹ / ₂ % Gal. poz. k. z 1893	110 50
Alpiny	373 50	4 ¹ / ₂ % Poz. m. Lwowa	94 60
Rima Muranyi	557	Losy tureckie	117 60
Prask. Tow. żelaz.	26 95	Marki	251
Fabryka broni	540	Ruble	966 75
Tureckie tyton.	390 50	Rosyjskie pap.	— 50

NADESŁANE.

PIERWSZORZĘDNY

Pensjonat

dla uczniów szkół średnich znajduje się w zakładzie wojskowo-naukowym A. Kornbergera i K. Moschenlega w Krakowie, ul. Stachowskiego l. 15 „Willa Wanda“. Kursa przygotowawczego do egzaminu inteligencyjnego rozpoczynają się 1 września; — obacz inserat

Łażnia parowa w hotelu Krakowskim po gruntownym odrestaurowaniu została już otwarta.

Włodzimierz Lipoński

Dentysta, Kraków Floryańska 18,
powrócił.



Wydawca i redaktor odpowiedzialny dr. Antoni Beaupre. Drukarnia „Głosu Narodu“ w Krakowie pod zarządem Stanisława Tomaszewskiego.



TEATR ROZMAITOSCI

w Parku Krakowskim. PROGRAM od 16 do 31 sierpnia

Clou światowych atrakcji!

The Leyghtons, sensacyjny akrobaci na globusach. *Bruno Pitrot*, nowość na reku ruchomym. *Jack Lowes & Miss Rosa*, duet amerykański, *Chas & Mimie Heyn*, wirtuozi na kornecie i fanfarach. *Mart Kempinski*, humorysta polski. *Ella Corsa*, fantastyczna scena choreograficzna „Czarodziejka księżycy“. *Zetto & Zetto*, najkomicniejszy akt onglerski. *Bioskop ameryk.* nowa serya żywych fotografii.

Kierownik art.: Rud. Franziak. Kapelmistrz: St. Czyżowski

Początek o godzinie 8 wieczór.

Bilety bez nadwyżki są wcześniej do nabycia do godziny 6 w cukierni WP. Brzeziny, róg ul. Szewskiej i Rynku.

W każdą niedzielę i święto: Koncert orkiestry

p. Czyżowskiego pod osobistym kierownictwem. Po przedstawieniu codziennie w sali restauracyjnej KONCERT tejże orkiestry do g. 1 w nocy. Wstęp wolny

Restauracja renomowana.

C. k. austriackie koleje państwowe.

WYCIĄG**z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1908 r.****Odjazd z Krakowa, z Podgórze i z Podgórze przystanku:****Przyjazd do Krakowa i Podgórze przystanku**

- 12.19 w nocy, osobowy Nr. 11, z Krakowa,
12.20 w nocy, osobowy Nr. 11 z Podgórze-Płaszowa do Podwoleczysk. Połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Dębicy do Tarnobrzegu przez Rozwadow w kierunku Przeworska i Nadbrzezia, oraz przez Rozwadow w kierunku Przeworska, w Jarosławiu do Sokala, w Przemyślu do Chyrowa i Stryja we Lwowie do Rawy ruskiej, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Potutorów, Iwań pustych, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyniec i Zbaraża; w Borkach wielkich do Grzymałowa.
- 3.03 w nocy, pospieszny, Nr. 7 z Krakowa do Lwowa połączenia: w Dębicy do Tarnobrzegu, Nadbrzezia i przez Rozwadow w kierunku Przeworska, w Jarosławiu do Sokala; w Przemyślu do Chyrowa, Sambora i Stryja we Lwowie do Rawy ruskiej, Stanisławowa, Stryja, Nowego Zagórza, Sianek i Sambora.
- 4.30 rano, osobowy, Nr. 31 z Krakowa,
4.44 rano, osobowy, Nr. 1032 z Podgórze-Płaszowa,
4.50 rano, osobowy, Nr. 1032, z Podgórze przystanku, do Oświęcimia przez Podgórze Płaszów-Skawinę, połączenia: w Spytkowicach do Wadowic, Alwerni i Sierszy Wodnej w Oświęcimiu do Wiednia i Wrocławia.
6.43 rano, pospieszny, Nr. 3, z Krakowa,
6.50 rano, pospieszny, Nr. 3, z Podgórze-Płaszowa do Podwoleczysk i Ickan. Połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Rzeszowie do Jasła stąd do Nowego Zagórza i Chyrowa, w Przeworsku do Dynowa, w Jarosławiu do Belzca i Sokala, w Przemyślu do Chyrowa i Nowego Zagórza we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Nowego Zagórza, Sianek i Sambora, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Potutorów, Iwań pustych, Husiatyna, Czortkowa i Kopyczyniec, w Borkach wielkich do Grzymałowa, w Podwoleczyskach do Kijowa i Odessy.
- 7.15 rano posp. sezon Nr 101 z Krakowa.
7.27 " " " " Nr 1002 z Podgórze-Płaszowa do Zakopanego i Rabki; kursuje od 15 czerwca do 10 września włącznie z wozami I, II i III klasy wprost przechodzącymi z Krakowa do Zakopanego.
8.00 rano, osobowy Nr. 15, z Krakowa,
8.09 rano, osobowy, Nr. 15, z Podgórze-Płaszowa do Lwowa i Podwoleczysk; połączenia: w Tarnowie do Szczucina, w Dębicy do Tarnobrzegu, Nadbrzezia, i przez Rozwadow w kierunku Przeworska; w Przemyślu do Chyrowa, Sambora, Stryja i Nowego Zagórza, we Lwowie do Stryja, Stanisławowa, Rawy ruskiej, Jaworowa, w Krasnem do Brodów, w Podwoleczyskach do Kijowa i Odessy.
8.30 rano, mieszany, Nr. 411 z Krakowa.
8.46 rano, mieszany, Nr. 411 z Podgórze-Płaszowa, Wieliczki.
8.40 rano, osobowy, Nr. 6211, z Krakowa do Kocmyrzowa i Mogiły.
9.02 przed poł., osobowy, Nr. 41, z Krakowa,
9.17 przed poł., osobowy, Nr. 1012, z Podgórze-Płaszowa,
9.24 przed poł., osobowy, Nr. 1012, z Podgórze przystanku na linię transwersalną przez Podgórze-Płaszów, Skawinę, Suchą do Nowego Zagórza. Połączenia: w Kalwarii do Wadowic i Bielska; w Suchy do Żywca i do Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego i Suchahory, w Nowym Sączu do Orłowa, Koszyc i Budapesztu, w Zagórze z Goric, w Nowym Sączu do Chyrowa, Przemyśla, Sambora, Sianek, Borysławia, Stryja, Lwowa, Stanisławowa i Ławocznego. Od 1 maja do 14 czerwca i od 16 września do 30 kwietnia z Krakowa do Zakopanego wóz wprost przechodzący I i II klasy.
10.30 przedpoł. osob. sezon. Nr 43 z Krakowa.
10.43 " " " " Nr 1014 z Podgórze-Płaszowa.
10.48 " " " " Nr 1014 " przystanku do Zakopanego i Rabki, kursuje od 15 czerwca do 15 września włącznie z wozami I, II i III kl. przechodzącymi wprost z Krakowa do Zakopanego i Rabki. Połączenia w Suchy do Żywca i Zwardonia.
11.00 przed poł., osobowy, Nr. 13, z Krakowa,
11.12 przed poł., osobowy, Nr. 13 z Podgórze-Płaszowa do Podwoleczysk i do Ickan. Połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórza, Chyrowa i Stryja, w Przeworsku do Dynowa, w Jarosławiu do Sokala, w Przemyślu do Chyrowa i Sambora, Stryja i Nowego Zagórza, we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Nowego Zagórza i Sambora, w Tarnopolu do Potutorów, Iwań pustych, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyniec, Zbaraża, w Borkach wielkich do Grzymałowa.
1.15 po poł., osobowy, Nr. 33, z Krakowa,
1.30 po poł., osobowy, Nr. 1034, z Podgórze-Płaszowa,
1.38 po poł., osobowy, Nr. 1034, z Podgórze przystanku do Suchy i Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów-Skawinę; połączenia: w Kalwarii do Wadowic i Bielska, w Oświęcimiu do Wiednia i Wrocławia.
1.30 po poł., mieszany, Nr. 461, z Krakowa,
1.44 po poł., mieszany, Nr. 461, z Podgórze-Płaszowa do Wieliczki.
1.45 po poł., osobowy, Nr. 6213, z Krakowa do Kocmyrzowa i Mogiły.
2.53 po poł., pospieszny Nr. 5, z Krakowa do Lwowa. Połączenia: w Tarnowie do Szczucina Stróż, stąd do Jasła i do Nowego Sącza, a od 15 czerwca do 15 września włącznie także do Orłowa; w Dębicy do Tarnobrzegu i przez Rozwadow w kierunku Przeworska; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórza, Chyrowa i Stryja; w Przeworsku do Dynowa, w Jarosławiu do Sokala, w Przemyślu do Chyrowa, Sambora, Stryja i Nowego Zagórza; we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Nowego Zagórza i Sambora.
3.05 po poł., osobowy, Nr. 25, z Krakowa,
3.13 po poł., osobowy, Nr. 25, z Podgórze-Płaszowa do Tarnowa. Połączenia w Tarnowie do Szczucina, Stróż, stąd do Jasła i N. Sącza, a od 15 czerwca do 15 września także do Orłowa.
3.15 popoł. osob. sezon. Nr 49 z Krakowa.
3.27 " " " " Nr 1020 z Podgórze-Płaszowa
3.34 " " " " Nr 1020 " przystanku do Zakopanego i Rabki kursuje od 15 czerwca do 15 września włącznie z wozami I, II i III kl. wprost przechodzącymi z Krakowa do Zakopanego i Rabki.
6.10 wieczorem, osobowy, Nr. 27, z Krakowa,
6.21 wieczorem, osobowy, Nr. 27, z Podgórze-Płaszowa do Tarnowa; połączenie w Tarnowie do Stróż, Nowego Sącza i Jasła.
7.40 wieczorem, mieszany, Nr. 463, z Krakowa,
7.50 wieczorem, osobowy, Nr. 6215, z Krakowa do Kocmyrzowa.
7.51 wieczorem, mieszany, Nr. 463, z Podgórze-Płaszowa, do Wieliczki.
8.00 wieczorem, osobowy, Nr. 45, z Krakowa,
8.13 wiecz., osobowy, Nr. 1016, z Podgórze-Płaszowa,
8.20 wiecz., osobowy, Nr. 1016, z Podgórze przystanku na linię transwersalną przez Podgórze-Płaszów, Skawinę, Suchą do Nowego Zagórza; połączenia: w Skawinie do Oświęcimia a stamtąd do Wiednia i Wrocławia; w Kalwarii do Wadowic; w Suchy do Żywca; w Nowym Sączu do Chyrowa, Przemyśla, Sambora, Sianek, Borysławia, Stryja, Lwowa, Tarnopola, Stanisławowa i Ławocznego; w Zagórze z Goric.
8.38 wieczorem, pospieszny Nr. 1, z Krakowa do Ickan, Bukaresztu, Konstancji, a stąd we czwartki i niedziele okrętem do Konstantynopola. Połączenie w Przemyślu do Chyrowa, Sambora, Stryja Nowego Zagórza; we Lwowie do Stanisławowa.
9.00 wieczorem, osobowy, Nr. 17, z Krakowa,
9.10 wieczorem, osobowy, Nr. 17, z Podgórze-Płaszowa do Podwoleczysk i Ickan. Połączenia: w Bierzanowie do Wieliczki; we Lwowie do Jaworowa Rawy ruskiej, Stanisławowa, Stryja, Nowego Zagórza, Sianek i Sambora; w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Husiatyna, Czortkowa i Kopyczyniec, w Podwoleczyskach do Kijowa i Odessy.
10.30 wieczorem, osobowy, Nr. 19, z Krakowa,
10.39 wieczorem, osobowy, Nr. 19, z Podgórze-Płaszowa do Lwowa. Połączenia: w Bierzanowie do Wieliczki, w Rzeszowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórza, i Chyrowa; w Przeworsku do Dynowa i w kierunku Rozwadowa w Przemyślu do Chyrowa i Nowego Zagórza.
11.10 w nocy, osobowy, Nr. 413, z Krakowa,
11.20 " " " " Nr. 413, z Podgórze-Płaszowa do Wieliczki.
11.52 " " " " Nr. 47, z Krakowa;
12.04 " " " " Nr. 1022, z Podgórze-Płaszowa,
12.09 " " " " Nr. 1022, z Podgórze przystanku do Nowego Sącza przez Podgórze-Płaszów, Skawinę, Suchą. Połączenia: w Skawinie do Oświęcimia, a stamtąd do Wiednia; w Suchy do Żywca i Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego; w Nowym Sączu do Orłowa, Koszyc i Budapesztu. — Z Krakowa do Zakopanego kursują wozy wprost przechodzące.
- 12.50 w nocy, pospieszny Nr. 3, do Krakowa ze Lwowa także połączenie od Jaworowa, Rawy ruskiej, Stanisławowa i Stryja; w Przemyślu od Stryja, Sambora, Nowego Zagórza i Chyrowa.
3.36 rano, osobowy Nr. 12, do Podgórze-Płaszowa.
3.45 rano, osobowy, Nr. 12, do Krakowa z Podwoleczysk i Ickan; połączenia w Krasnem do Brodów: we Lwowie od Jaworowa, Rawy ruskiej, Stanisławowa i Stryja; w Przemyślu od Nowego Zagórza, Stryja, Sambora i Chyrowa; w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadow; w Tarnowie od Jasła, Orłowa, Koszyc i Budapesztu.
5.02 rano, osobowy Nr. 20, do Podgórze-Płaszowa.
5.15 rano, osobowy, Nr. 20, do Krakowa ze Lwowa. Połączenia: w Przemyślu; od Nowego Zagórza i Chyrowa; w Przeworsku od Rozwadowa.
5.45 rano, osobowy, Nr. 1017, do Podgórze przystanku.
5.52 rano, osobowy, Nr. 43 do Podgórze-Płaszowa.
6.07 rano, osobowy, Nr. 4S, do Krakowa linii transwersalnej, od Nowego Zagórza przez Suchą, Skawinę, Podgórze-Płaszów. Połączenia w Jasle, od Rzeszowa, w Zagórze z Goric, w Nowym Sączu od Orłowa.
6.41 rano, pospieszny, Nr. 2, do Podgórze-Płaszowa.
6.50 rano, pospieszny, Nr. 2, do Krakowa z Ickan. Połączenia w środy i niedziele przez Konstancję z Konstantynopola (okrętem do Konstancji odzież do Bukaresztu, we Lwowie od Stanisławowa, Stryja, Nowego Zagórza, Sianek i Sambora, w Przemyślu od Nowego Zagórza i Chyrowa.
7.19 rano, osobowy Nr. 412 do Podgórze-Płaszowa.
7.30 rano, osobowy, Nr. 412, do Krakowa z Wieliczki.
7.40 rano osobowy Nr. 6212, do Krakowa z Kocmyrzowa i Mogiły.
7.45 rano, osobowy, Nr. 1033, do Podgórze przystanku.
7.53 rano, osobowy, Nr. 1033, do Podgórze-Płaszowa.
8.10 rano, osobowy, Nr. 32, do Krakowa z Oświęcimia, Żywca i Suchy. Połączenia w Oświęcimiu od Wiednia i Wrocławia, w Spytkowicach od Wadowic; w Skawinie od Suchy.
8.34 rano, osobowy, Nr. 18, do Podgórze-Płaszowa.
8.45 rano, osobowy, Nr. 18, do Krakowa, z Podwoleczysk i Ickan. Połączenia w Podwoleczyskach od Kijowa i Odessy; w Borkach wielkich od Grzymałowa, w Tarnopolu od Iwań pustych, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyniec i Zbaraża; w Krasnem od Brodów, we Lwowie od Stanisławowa, Stryja, Nowego Zagórza, Sianek i Sambora, w Tarnowie od Nowego Sącza, Stróż i Jasła.
10.28 rano, mieszany, Nr. 1061, do Podgórze przystanku.
10.35 rano, mieszany, Nr. 1061, do Podgórze-Płaszowa z Oświęcimia. Połączenia: w Oświęcimiu od Wiednia i Wrocławia; w Podgórzu-Płaszowie do Krakowa.
11.22 przed poł., mieszany, Nr. 462, do Podgórze-Płaszowa.
11.35 przed poł., mieszany, Nr. 462, do Krakowa z Wieliczki; połączenie w Podgórzu-Płaszowie od Oświęcimia i Skawiny.
1.10 popołudniu, osobowy, Nr. 6214, do Krakowa z Kocmyrzowa i Mogiły.
1.19 popołudniu, osobowy, Nr. 14, do Podgórze-Płaszowa.
1.30 popołudniu, osobowy, Nr. 14, do Krakowa ze Lwowa. Połączenia: w Przemyślu od Nowego Zagórza, Stryja, Sambora i Chyrowa; w Jarosławiu od Sokala, w Przeworsku od Dynowa, w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadow i od Nadbrzezia; w Tarnowie od Nowego Sącza, Stróż, Szczucina i Jasła.
1.47 popoł. osob. sezonowy Nr. 1013 do Podgórze przyst.
1.52 popoł. osob. sezonowy Nr. 1013 do Płaszowa.
2.04 popoł. osob. sezonowy Nr. 44 do Krakowa z Zakopanego i Rabki kursuje od 15 czerwca do 15 września włącznie z wozami I, II i III kl. kursującymi wprost z Zakopanego i Rabki do Krakowa. Połączenia w Suchy od Zwardonia i Żywca.
2.24 popołudniu, pospieszny, Nr. 6, do Krakowa ze Lwowa połączenie we Lwowie od Rawy ruskiej, Nowego Zagórza, Sambora, Stryja i Stanisławowa, w Przemyślu od Chyrowa, Sambora i Stryja; w Przeworsku od Rozwadowa i Nadbrzezia.
3.19 popoł. osobowy Nr. 414 do Podgórze Płaszowa,
3.30 " " " " Nr. 414 do Krakowa z Wieliczki.
4.17 popołudniu, osobowy, Nr. 1011, do Podgórze przystanku,
4.25 popołudniu, osobowy, Nr. 1011, do Podgórze Płaszowa.
4.40 popołudniu, osobowy, Nr. 42, do Krakowa z linii transwersalnej przez Suchą, Skawinę, Podgórze-Płaszów. Połączenia: w Nowym Sączu od Ławocznego, Tarnopola i Lwowa, w Zagórze z Goric; w Jasle od Rzeszowa; w Nowym Sączu od Orłowa; w Chabówce od Zakopanego; w Suchy od Zwardonia; w Kalwarii od Bielska i Wadowic. Z Zakopanego do Krakowa wprost przechodzący wóz I i II klasy.
6.10 wieczorem, osobowy, Nr. 16, do Podgórze-Płaszowa,
6.20 wieczorem, osobowy, Nr. 16, do Krakowa z Podwoleczysk i Ickan. Połączenia: w Podwoleczyskach od Kijowa i Odessy, w Krasnem od Brodów, we Lwowie od Jaworowa, Rawy ruskiej, Stanisławowa, Stryja, Nowego Zagórza i Sambora, w Przemyślu od Nowego Zagórza i Chyrowa, w Jarosławiu od Sokala, w Przeworsku od Rozwadowa i Nadbrzezia; w Tarnowie od Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórza i Jasła przez Stróż, a od 15 czerwca do 15 września od Budapesztu i Koszyc Orłowa i Szczucina; w Bierzanowie z Wieliczki.
6.35 wiecz., osobowy, Nr. 464, do Podgórze-Płaszowa,
6.50 wieczorem, osobowy, Nr. 464, do Krakowa z Wieliczki.
7.10 wieczorem, osobowy, Nr. 6216, do Krakowa z Kocmyrzowa.
7.59 wieczorem pospieszny sezonowy Nr. 1001 do Podgórze-Płaszowa,
8.10 " " " " Nr. 102 do Krakowa, z Zakopanego i Rabki kursuje od 15 czerwca do 15 września włącznie z wozami I, II i III kl. wprost przechodzącymi z Zakopanego do Krakowa.
8.55 wieczorem, osobowy, Nr. 1035, do Podgórze przystanku.
9.00 wieczorem, osobowy, Nr. 1035 do Podgórze-Płaszowa.
9.12 wieczorem, osobowy, Nr. 34, do Krakowa z Oświęcimia. Połączenia: w Oświęcimiu od Wiednia i Wrocławia; w Spytkowicach od Sierszy Wodnej, Alwerni i Wadowic.
9.29 wiecz., pospieszny, Nr. 4, do Podgórze-Płaszowa.
9.36 wieczorem, pospieszny, Nr. 4, do Krakowa z Podwoleczysk i Ickan. Połączenia w Podwoleczyskach od Kijowa i Odessy, w Borkach wielkich od Grzymałowa, w Tarnopolu od Potutorów, Husiatyna, Czortkowa i Kopyczyniec, w Krasnem od Brodów, we Lwowie od Rawy Ruskiej, Stanisławowa, Nowego Zagórza, Sianek i Sambora, w Przemyślu od Stryja, Sambora i Chyrowa, w Jarosławiu od Belzca i Sokala, w Przeworsku od Dynowa, Nadbrzezia, Rozwadowa i Tarnobrzegu; w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadow, od Nadbrzezia i Tarnobrzegu; w Tarnowie od Budapesztu, Koszyc, Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórza, oraz Jasła przez Stróż i Szczucina.
10.30 wieczorem, osobowy, Nr. 24, Podgórze-Płaszowa,
10.40 " " " " Nr. 24, do Krakowa z Rzeszowa. Połączenia: w Rzeszowie od Jasła w Dębicy od Rozwadowa, Nadbrzezia i Tarnobrzegu w Tarnowie od Budapesztu, Koszyc Orłowa; Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórza i Jasła przez Stróż i Szczucina; w Bierzanowie z Wieliczki.
10.41 wieczorem, osobowy, Nr. 1021, do Podgórze przystanku,
10.47 " " " " Nr. 1021, Podgórze-Płaszowa,
11.00 w nocy, osobowy Nr. 46, do Krakowa z Nowego Sącza przez Suchą, Skawinę, Podgórze-Płaszów. Połączenia: w Nowym Sączu od Budapesztu, Koszyc Orłowa; w Chabówce od Zakopanego; w Kalwarii od Bielska i Wadowic. Z Zakopanego do Krakowa

